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I  PRIVREDNO DRUŠTVO I OSNOVE ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE 
 
 
1. Privredno društvo 
 
Poslovno ime i sedište 
 
Pun naziv privrednog društva je „BAS“ -BEOGRADSKA  AUTOBUSKA STANICA a.d. 
BEOGRAD sa sedištem u Beogradu, Železnička br.4, a posluje sa skraćenim imenom „BAS“a.d. sa 
matičnim brojem: 07037929 i PIB-om: 100000694. 
 
Nastanak i glavni momenti razvoja 
 
„BAS“ Beogradska autobuska stanica a.d. Beograd osnovana je 26. novembra 1965. godine kao 
Komunalno preduzeće „Autobuska stanica Beograd“, a osnivač je Skupština Grada Beograda. 
Privatizacija preduzeća, u skladu sa Zakonom o svojinskoj transformaciji iz 1997. godine i promena 
pravnog statusa Preduzeća registrovana je u Privrednom sudu.Promena oblika i organizovanja d.p. u 
akcionarsko društvo izvršena je rešenjem broj VII FL9281/01 od 23.10.2001. godine kod 
Privrednog suda u Beogradu. 
 
Pretežna delatnost 
 
Pretežna delatnost Društva je pružanje usluga u drumskom saobraćaju (šifra 5221), a osim nje 
Društvo se bavi i pružanjem usluga iz oblasti: 

• ugostiteljstva 
• trgovine 
• turizma 

 
Vlasništvo i struktura kapitala 
 

VRSTA KAPITALA BR. AKCIJA PROCENAT 
Akcijski kapital – obične akcije 185.726 59,69% 
Akcijski kapital – PIO fond 31.119 10% 
Akcionarski fond AD Beograd 94.342 30,31% 
UKUPNO 311.187 100% 
 
Društvo posluje kao Javno  akcionarsko društvo u skladu sa Zakonom o privrednim društvima („Sl. 
glasnik RS“, br. 36/2011 i br. 99/2011), a akcije Društva uključene su na regulisano tržište – 
Beogradsku berzu počev od 08.07.2007. godine. Organi društva koji su formirani na sednici 
Skupštine akcionara održanoj 15.06.2012. godine i usklađeni sa novim Zakonom o privrednim 
društvima su: 
       - Skupština 

 - Odbor direktora 
 

Prema kriterijumu za razvrstavanje iz Zakona o računovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“ br. 
46/2006; 111/2009 i 99/2011) Društvo je razvrstano u veliko pravno lice. 
Prosečan broj zaposlenih u 2012. godini iznosio je 677. 
2. Osnova za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 
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Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji 
zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i reviziji („Sl.glasnik RS“, br. 46/2006 i 111/2009 i 
99/2011 - dr. zakon), koji propisuje Međunarodne računovodstvene standarde, odnosno 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja kao osnovu za sastavljanje i prezentaciju 
finansijskih izveštaja, kao i relevantnim propisima izdatim od strane Ministarstva finansija 
Republike Srbije. 
Uz to BAS je primenjivao i dobre poslovne običaje u oblasti korporativnog upravljanja koje je 
propisala Privredna komora Srbije svojim Kodeksom. 
Finansijski izveštaji Privrednog društva sastavljeni su u skladu sa načelom nastanka poslovnog 
događaja (načelo uzročnosti) i načelom stalnosti poslovanja. 
Finansijski izveštaji za 2012. godinu sastavljeni su u skladu sa konceptom istorijskog troška. 
Privredno društvo obrađuje podatke i informacije programom koji omogućuje vođenje analitike 
svih bilansnih pozicija kao i sortiranje istih, shodno potrebama. Privredno društvo poseduje mrežu 
personalnih računara zadovoljavajućeg stepena pouzdanosti. Program je uveden 2003. g., a uradile 
su ga firme „Lola institut“ i „S-soft“. 
Društvo je u sastavljanju finansijskih izveštaja primenilo iste računovodstvene politike i procene 
koje su primenjene u sastavljanju finansijskih izveštaja prethodne godine. 
 
3. Iznosi u kojima se izveštava i uporedni podaci 
 
Iznosi u finansijskim izveštajima su iskazani u hiljadama dinara (RSD), tj. u funkcionalnoj valuti 
koja je domicilna valuta Republike Srbije. 
Vrednost dinara direktno je vezana za vrednost valute Evropske unije (EUR). 
Na dan 31. 12. 2012. godine tržišna vrednost dinara je bila 113,7183 dinara za 1 EUR. 
U toku 2012. godine indeks potrošačkih cena, prema zvaničnom organu koji objavljuje ovaj 
podatak, iznosi 112,2. 
Uporedne podatke čine finansijski izveštaji Društva za 2011. godinu sastavljeni u skladu sa 
računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji. 
 
4. Pregled značajnih računovodstvenih politika 
 
 a) Konsolidacija  

Privredno društvo nema učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica, pa samim tim nema obavezu  
izrade konsolidovanog bilansa. 

 
 b) Računovodstveni metod 

Finansijski izveštaji Privrednog društva za 2012. godinu sastavljeni su primenom metoda  
prvobitne nabavne vrednosti  
 

 c) Stalna imovina 
         Stalna imovina obuhvata nematerijalna ulaganja i nekretnine, postrojenja i opremu. 
 
Nematerijalna ulaganja čine ulaganja u licencu int. informacionog sistema i u aplikativni softver. 
Ulaganja su nastala donošenjem odluke o uvođenju jedinstvenog informacionog sistema u sve 
službe 2003. godine. 
 
 
 
Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva  uključuju građevinske objekte, postrojenja i 
opremu, investicione nekretnine, ostale nekretnine, postrojenja i opremu; nekretnine, postrojenja i 
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opremu u pripremi, kao i avanse za nekretnine, postrojenja i opremu, što sve čini 83% od ukupne 
poslovne aktive na dan 31.12.2012.godine. 
 
Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznatu nekretninu, postrojenja i opremu pripisuje se 
iskazanom iznosu tog sredstva. Sve ostale popravke i održavanje terete bilans uspeha u toku 
finansijskog perioda u kom nastanu. Za visinu naknadnog izdatka koriguje se nabavna vrednost i 
ispravka vrednosti , a stopa amortizacije se ne menja. 
Dobici i gubici pri otuđenju sredstava određuju se poređenjem priliva sa knjigovodstvenim iznosom 
i uključuju se u bilans uspeha. 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme vrši se primenom proporcionalne metode i 
amortizacionih stopa utvrđenih na osnovu procenjenog korisnog veka trajanja sredstva. 
Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme vrši se od narednog meseca od dana 
stavljanja u upotrebu sredstva. 
 
Naknadno merenje nematerijalnih ulaganja – nakon početnog priznavanja, nematerijalno ulaganje 
se iskazuje po nabavnoj vrednosti. 
 
Postrojenja i oprema – Nakon početnog priznavanja, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 
vrednosti, tj. ceni koštanja koja je umanjena za ispravku vrednosti (akumuliranu amortizaciju) i 
ukupne gubitke usled obezvređenja vrednosti. Sve nabavke opreme u toku 2012. godine iskazane su 
po nabavnoj vrednosti. Nabavna vrednost uključuje svaki izdatak koji se priznaje shodno 
odredbama MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. 
 
Invensticione nekretnine – Početno merenje investicione nekretnine vršeno je po nabavnoj vrednosti 
ili ceni koštanja. Pri početnom merenju, zavisni troškovi nabavke su se uključivali u nabavnu 
vrednost ili cenu koštanja. Do 2010. godine investicione nekretnine su se vrednovale po nabavnoj 
vrednosti, odnosno ceni koštanja. Uvažavajući sugestiju nezavisnog revizora kao i MRS 40, koji 
insistira na što pouzdanijim informacijama o događajima koji utiču na finansijski položaj subjekta, 
doneli smo odluku da u našim računovodstvenim politikama promenimo metod vrednovanja 
investicionih nekretnina. Angažovali smo kvalifikovanog nezavisnog  procenitelja, koji je metodom 
poređenja tržišnih transakcija i metodom kapitalizacije prinosa utvrdio tržišnu, odnosno fer 
vrednost investicionih nekretnina. Predmet procene bila su četiri objekta: apoteka, banka, kazino i 
benzinska pumpa. U poslovnoj 2012-toj godini konstatovali smo da je vrednost investicionih 
nekretnina ostala nepromenjena, s obzirom da na tržištu nekretnina nije bilo značajnih promena.  
 
Amortizacione stope primenjene za 2012. godinu su sledeće: 

AMORTIZACIONE GRUPE STOPE 
GRAĐEVINSKI OBJEKTI 2,5% 
OPREMA 8-20% 
VOZILA 10-14% 
NAMEŠTAJ 12,5% 

 
 
 d) Dugoročni finansijski plasmani 
Iskazuju se po nabavnoj vrednosti, svedeni na realnu vrednost, shodno poslednjoj ceni formiranoj 
na slobodnom berzanskom tržištu.  
Prema računovodstvenim politikama koje je Privredno društvo odabralo, to je metod nabavne 
vrednosti. 
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 e) Zalihe 
Zalihe materijala - kupljene zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti. 
Obračun troškova zaliha se vrši po metodu prosečne ponderisane cene. 
Izlaz zaliha se utvrđuje metodom prosečne ponderisane cene. 
Zalihe robe u magacinu iskazuju se po nabavnim cenama, a u prodajnim objektima na malo po 
prodajnim cenama sa ukalkulisanim porezom. Obračun izlaza zaliha robe (prodaja) vrši se po 
metodi prosečne ponderisane cene. 
 
 f) Kratkoročna potraživanja i plasmani 
Potraživanja od kupaca se inicijalno priznaju po fer vrednosti, a na datum sačinjavanja finansijskih 
izveštaja se procenjuju po naplativosti. Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u zemlji se 
utvrđuju po isteku roka od 180 dana od dana njihovog dospeća. Otpis vrednosti potraživanja od 
kupaca i drugih potraživanja se vrši onda kada postoji objektivan dokaz da Privredno društvo neće 
biti u stanju da isto naplati. 
Fer vrednost kotiranih finansijskih plasmana zasniva se na važećim cenama ponude. Ukoliko  
tržište nekog finansijskog sredstva i hartije od vrednosti koje se ne kotiraju na berzi nije aktivno, 
Privredno društvo uspostavlja fer vrednost primenom tehnika procenjivanja. Ove tehnike uključuju 
primenu navedenih transakcija između nezavisnih stranaka, pozivanje na druge instrumente koji su 
suštinski isti, analizu diskontovanih novčanih tokova i opciju modela formiranja cena podešenu 
tako da održava specifičnu situaciju emitenta. 
 
 g)  Kapital 
Kapital Privrednog društva čini: akcijski kapital, ostali kapital i rezerve. Privredno društvo je 
poslovalo u 2012.g. sa dobitkom. 
 
 h) Zakonske obaveze 
Privredno društvo obračunava poreze i doprinose po sledećim osnovama: 

-porez na dodatu vrednost; 
-poreze i doprinose na zarade i lična primanja 
-porez na dobit i 
-porez na imovinu 

Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa propisima Republike Srbije. 
Konačan obračun utvrđuje se Poreskim bilansom i Poreskom prijavom za akontaciono - konačno 
utvrđivanje poreza na dobit Privrednog društva po stopi od 10% na usklađenu poresku osnovicu 
koja obuhvata dobit iz bilansa uspeha usklađenu za određene rashode i prihode, kapitalne dobitke i 
gubitke saglasno poreskim propisima. 
 
 i) Prihodi i rashodi  
Prihod obuhvata fer vrednost za prodaju robe i usluga, bez obračunatog poreza, rabat i popust. 
Priznavanje prihoda se vrši na sledeći način: 
Prihod od maloprodaje čini bruto iznos prodaje, umanjen za PDV. 
Prihod od pruženih usluga se priznaje u računovodstvenom periodu u kom su usluge pružene 
srazmerno stepenu izvršenja usluge na dan bilansiranja. 
Prihod od kamata se priznaje na vremenski proporcionalnoj osnovi primenom metode efektivne 
kamatne stope. Prihodi po osnovu kamate uključuju i prihode od zateznih kamata na zakasnela 
plaćanja obračunatih primenom propisane stope zatezne kamate. 
 
Rashod obuhvata troškove u tačno naznačenom iznosu u periodu na koji se odnose finansijski  
izveštaji i obračunavaju se po načelu uzročnosti. Troškovi održavanja i popravki osnovnih sredstava 
nadoknađuju se iz prihoda perioda u kojem nastanu. Kamate za kredite za nabavku nekretnina, 
postrojenja i opreme bilansiraju se na teret rashoda u periodu na koji se odnose. 



6 

 
Iskazi u devizama 
Transakcije obavljene u stranoj valuti preračunavaju se na dan poslovne promene u dinare po 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu. 
Sredstva i obaveze iskazani u devizama na dan Bilansa stanja preračunavaju se i iskazuju u 
dinarima po srednjem kursu utvrđenom na međubankaraskom deviznom tržištu, a koji važi na dan 
sačinjavanja finansijskih izveštaja. 
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I  - PREGLED POZICIJA BILANSA STANJA SA NAPOMENAMA 
(svi podaci su u 000 dinara) 
 
1. Nematerijalna ulaganja 
 
Bilansirana nematerijalna ulaganja u iznosu 12.560 hiljada dinara  imaju sledeću strukturu: 
 
Nematerijalna ulaganja 2012. 2011. 

Koncesije, patenti, licence i sl. prava 3817 4063 

Ostala nematerijalna ulaganja 29364 29932 

Ukupno: 33181 33995 

Ispravka vrednosti drugih nematerijalnih ulaganja 20621 17909 

Ukupno: 12560 16086 

 
Koncesije, patenti, licence i sl. prava 2012. 2011. 

Licence 4280 4280 

Ukupno: 4280 4280 

Ispravka vrednosti koncesija, patenata, licenci i sl. prava po 
osnovu amortizacije 

463 217 

Ukupno: 3817 4063 

 
U okviru ostalih nematerijalnih ulaganja bilansirana su sledeća ulaganja: 
 
OSTALA NEMATERIJALNA ULAGANJA 2012. 2011. 

Programi za računare (softver) nabavljeni odvojeno od 
računara  

29364 29932 

Ukupno: 29364 29932 

Ispravka vrednosti ostalih nematerijalnih ulaganja 20621 17909 

Ukupno: 8743 12023 
 

2. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva sa pregledom promena 
 
Na posebnim analitičkim računima nekretnina, postrojenja i oprema obezbeđene su odgovarajuće 
evidencije o nabavnoj vrednosti i ispravkama vrednosti. Nove nabavke bilansirane su u 2012.godini 
i iskazane su po nabavnoj vrednosti koja uključuje sve izdatke koji se priznaju u skladu sa MRS 16 
– Nekretnine, postrojenja i oprema. 
 
Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva 2012. 2011. 

Građevinski objekti  480042 480070 

Postrojenja i oprema 51037 55903 

Ostale nekretnine, postrojenja i oprema 1944 1944 

Nekretnine, postrojenja, oprema u pripremi  690 1137 

Avansi za nekretnine.postrojenja.opremu i biološka sr. / / 

Ukupno: 533713 539054 
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BILANS PROMENA NEKRETNINA, POSTROJENJA I OPREME 
 
 
Nabavna 
vrednost 

Grđevinski 
objekti 

Oprema Inv. 
nekretnine 

Ost. 
osnovna 
sredstva 

U pripremi Avansi UKUPNO 

Stanje 
01.01.2011. 

839461 93617 47984 1944 38800 7718 1029524 

Povećanja: 
 
nove nabavke 
 
povećanje 
vrednosti 

 
 
 
 

47422 

 
 

34353 

   
 

44116 

  
 

78469 
 

47422 

Smanjenje: 
 
 
rashodovanje: 
 
 
Isknjiženje: 

 
 
 

416 
 
 

3642 

 
 
 

186 
 
 

7406 

  81779 4241 86020 
 
 

602 
 
 

11048 

Stanje 
31.12.2011. 

882825 120378 47984 1944 1137 3477 1057745 

Ispravka 
vrednosti 

       

Stanje 
01.01.2011. 

391031 62434     453465 

Povećanje: 
 
 
amortizacija: 

 
 
 

15366 

 
 
 

9447 

     
 
 

24813 

Smanjenje: 
 
rashodovanje: 
 
prod. osnov. 
Sredstva: 
 
isknjiženje: 

 
 
 
 
 
 
 

3642 

 
 
 
 
 
 
 

7406 

     
 
 
 
 
 
 

11048 

Stanje 
31.12.2011. 

402755 64475     467230 

SADAŠNJA 
VREDNOST 
31.12.2011. 
 

 
480070 

 
55903 

 
47984 

 
1944 

 
1137 

 
3477 

 
590515 

 
 
 
 
 
 
Nabavna Grđevinski Oprema Inv. Ost. U pripremi Avansi UKUPNO 



9 

vrednost objekti nekretnine osnovna 
sredstva 

Stanje 
01.01.2012. 

882825 120378 47984 1944 1137 3477 1054268 

Povećanja: 
 
nove nabavke 
 
povećanje  
vrednosti 

 
 
 
 
 

15687 

 
 

3334 

   
 

18290 

  
 

21624 
 
 

15687 

Smanjenje: 
 
rashodovanje 
 
isknjiženje 

 
 

59 
 

481 

 
 

85 
 

3168 

  18738 2436 21174 
 

144 
 

3649 

Stanje 
31.12.2012. 

897972 120459 47984 1944 690 1041 1070090 

Ispravka 
vrednosti 

       

Stanje 
01.01.2012. 

402755 64475     467230 

Povećanje: 
 
amortizacija: 

 
 

15655 

 
 

8115 

     
 

23770 

Smanjenje: 
 
isknjiženje 

 
 

481 

 
 

3168 

     
 

3649 

Stanje 
31.12.2012. 

417929 69422     487351 

SADAŠNJA 
VREDNOST 
31.12.2012. 

 
480043 

 
51037 

 
47984 

 
1944 

 
690 

 
1041 

 
582739 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Investicione nekretnine 
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Investicione nekretnine: 2012. 2011. 

Investicione nekretnine 47984 47984 

Ukupno: 47984 47984 

Ispravka vrednosti investicionih nekretnina / / 

Ukupno: 47984 47984 
 
U 2012. god. nije rađena procena nekretnina od strane nezavisnih procenitelja jer je 
usklađivanje sa fer vred. urađeno 2010.godini. Kako nije bilo značajnih promena na  
tržištu nekretnina, vrednost investicionih nekretnina nije promenjena. 
 
 
DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
Privredno društvo je iskazalo dugoročne finansijske plasmane u ukupnom iznosu od   
50.368 hiljada dinara, a koji se odnose na: 
 
Dugoročni finansijski plasmani: 2012. 2011. 

Učešća u kapitalu 3137 6017 

Ostali dugoročni finansijski plasmani 47231 47992 

Ukupno: 50368 54009 
 
4. Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti: 
 
Učešća u kapitalu 2012. 2011. 

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hov 
raspoložive za prodaju 

3137 6017 

Ukupno: 3137 6017 

Ispravka vrednosti učešća u kapitalu 0 0 
 
5. Ostali dugoročni finansijski plasmani 

 
U okviru ostalih dugoročnih fin. plasmana Privredno društvo je bilansiralo sledeće: 
 
Ostali dugoročni plasmani 2012. 2011. 

Dugoročno dati stambeni krediti zaposlenima 47231 47991 

Ukupno: 47231 47991 
 
U okviru dugoročnih plasmana su klasifikovani stambeni i drugi krediti dati zaposlenima  
koji se usklađuju po stopama revalorizacije koje se objavljuju u „Službenom glasniku RS“ 
 
 
 
 
 
 
6. Zalihe 
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U okviru zaliha bilansirane su sledeće pozicije:  
 
Zalihe 2012. 2011. 

Materijal 6471 5582 

Roba 7762 6354 

Dati avansi  6878 3712 

Ukupno: 21111 15648 

 
Zalihe materijala su vrednovane po nabavnim cenama, obračunatim po metodi prosečnih   
cena. Popisne liste su zasnovane na fizičkom popisu i slažu se sa stanjem iskazanim u    
zaključnom listu. 
 
U okviru zaliha materijala bilansirani su: 
 
Materijal 2012. 2011. 

Materijal 6390 5562 

Alat i inventar 21979 18992 

Rezervni delovi 0 0 

Ukupno:   28369 24554 

Ispravka vrednosti zaliha materijala: 21898 18972 

Ukupno: 6471 5582 

 
Same zalihe materijala se sastoje od: 
Materijal 2012. 2011. 

Zalihe pića, cigareta, hrane i dr. (ugost. i trgovina) 2131 1853 

Potrošni materijal 568 510 

Ogrev i mazut 1706 1378 

Kanacelarijski materijal 146 126 

Vrednosnice u depou (karte i žetoni) 1839 1695 

Ukupno: 6390 5562 

 
Alat i inventar se sastoje od: 
Alat i inventar 2012. 2011 

Alat i inventar u skladištu 17 16 

Alat i inventar u upotrebi  101 112 

Auto gume u upotrebi 238 238 

Službena odeća u upotrebi 21559 18622 

Službena odeća na zalihama 64 4 

Ukupno: 21979 18992 

Ispravka vrednosti alata i inventara koji je dat u upotrebu i 
koji se u celini otpisuje u obr. Periodu: 

 
21898 

 
18972 

Ukupno: 81 20 
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Ispravku vrednosti zaliha materijala čine sledeće bilansirane stavke: 
 
Ispravka vrednosti zaliha materijala: 2012. 2011. 

Ispravka vrednosti služ. odeće u upotrebi: 21559 18622 

Ispravka vrednosti zaliha alata, inventara, auto guma 
i ambalaže u skladištu  

339 350 

Ukupno:   21898 18972 

 
U okviru zaliha robe bilansirani su: 
 
Roba 2012. 2011. 

Roba u magacinu 983 830 

Roba u prometu na malo   12684 10511 

Ukupno:   13667 11341 

Ispravka vrednosti robe: 5905 4987 

Ukupno: 7762  6354 

 
Roba u prometu na malo 2012. 2011 

Roba u prometu na malo (prodajna vrednost) 12684 10511 

Ukalkulisani porez na promet u prometu na malo 2011 1519 

Ukalkulisana razlika u ceni robe u prometu na malo 3893 3468 

Ukupno: 6780 5524 

 
Potraživanja za date avanse za zalihe i usluge Privredno društvo je bilansiralo  
u iznosu od 6.879 hiljada dinara, a sastoje se od: 
 
Dati avansi za zalihe i usluge  2012. 2011. 

Dati avansi za zalihe i usluge  6889 3723 

Ukupno: 6889 3723 

Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge  10 11 

Ukupno: 6879 3712 

 
Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe se odnosi na: 
 
Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge  2012. 2011. 

Ispravka vrednosti  datih avansa za robu i usluge  0 0 

Ispravka datih avansa za usl. dobavljača prevoz. 10 11 

Ukupno: 10 11 
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Najveći deo bilansiranih datih avansa za zalihe i usluge se odnosi na: 
 
Dati avansi za zalihe i usl. 2012. Dati avasi za zalihe i usl. 2011. 

RS TREM D.O.O. 208 SPEC.BOL.“ČIGOTA“ 1639 

IEF D.O.O. 177 GRAFOKARTON  941 

CEKOS IN 89 NIS PETROL 172 

Dati avansi  
-dob.-prevoznici  

5848 Dati avansi  
-dob.-prevoznici 

246 

Dati avansi  
 -dob. za ostale usluge i robu 

 
567 

Dati avansi  
 -dob. za ostale usluge i 
robu 

 
725 

Ukupno: 6889 Ukupno:  3723 

Dati avansi prevoznicima u 2012.g. se odnose na akontacioni iznos za  
usluge koje će biti pružene u 2013. godini  
 
7. Potraživanja 
 
Privredno društvo je u 2012. godini bilansiralo potraživanja u iznosu 14.432 
hiljade dinara. 
Ispravka i otpis nenaplaćenih potraživanja vršena je na teret ostalih rashoda. 
 
Potraživanja 2012. 2011. 

Potraživanja po osnovu prodaje  11220 59829 

Potraživanja iz specifičnih poslova 403 603 

Druga potraživanja /osim 223/ 2809 2449 

Potraživanja po osnovu više plaćenog poreza na dobit  
0 

 
251 

Ukupno: 14432 63132 

 
Potraživanja po osnovu prodaje čine: 
Potraživanja po osnovu prodaje 2012. 2011. 

Kupci u zemlji 11231 59857 

Ukupno: 11231 59857 

Ispravka vrednosti pot. od kupaca  11 27 

Ukupno: 11220 59830 

 
Najveći deo bilansiranih potraživanja od kupaca u zemlji se odnose na: 
Kupci u zemlji 2012. Kupci u zemlji 2011. 

Dunav osiguranje a.d.o. 1509 Lasta 4638 

S.P. Timas plus d.o.o. 1260 Niš expres 3102 

Admira d.o.o. 573 Autoprevoz Čačak 1126 

Ostali kupci u zemlji 7889 Ostali kupci u zemlji 50991 
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Ukupno: 11231 Ukupno: 59857 

Ispr. vred. potraž. od kupaca 11 Ispr. vred. potraž. od kupaca 27 

Ukupno: 11220 Ukupno: 5983 
Ostala potraživanja iz specifičnih poslova odnose se na:  
Ostala potraživanja iz specifičnih poslova 2012. 2011. 

Ostala potraživanja iz specifičnih poslova 403 603 

Ukupno: 403 603 

 
Druga potraživanja su bilansirana u ukupnom iznosu od 2.809 hiljada  
dinara i odnose se na:  
Druga potraživanja 2012. 2011. 

Potraživanja za kamatu i dividende 17 10 

Potraživanja od zaposlenih 7439 7532 

Ostala potraživanja 1691 1475 

Ukupno: 9147 9017 

Ispravka vrednosti drugih potraživnja 6338 6568 

Ukupno: 2809 2449 

 
Potraživanja za kamatu i dividende obuhvataju: 
Potraživanja za kamatu i dividende 2012. 2011. 

Potraživanja za kamatu na sredstva na računima 17 10 

Ukupno: 17 10 
 
 
U okviru potraživanja od zaposlenih Privredno društvo je iskazalo sledeća  
potraživanja: 
Potraživanja od zaposlenih 2012. 2011. 

Potraživanja za kredite pozajmice 0 0 

Potraživanja za robu i usluge  1218 1068 

Potraživanja od zaposlenih po osnovu manjkova  6221 6464 

Ostala potraživanja od zaposlenih 0 0 

Ukupno: 7439 7532 

Ispravka vrednosti manjkova  6338 6568 

Ukupno: 1101 964 
 
Bilansirana ostala potraživanja imaju sledeću strukturu: 
Ostala potraživanja 2012. 2011. 

Potraživanja od fondova po osnovu isplaćenih naknada 
zaposlenima za bolovanje preko 30. dana, 
porodiljsko bolovanje, dečiji dodatak, invalidnost 
druge i treće kategorije, za vojnu vežbu, po osnovu odaziva na 
poziv državnih organa 

 
 
 
 

1691 

 
 
 
 

1474 

Ukupno: 1691 1474 
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Neusaglašena potraživanja – Pored svih pokušaja Privredno društvo nije   
uskladilo potraživanja po sledećim osnovama:  
Kupci u zemlji – konto 20200, 20205 i 20208 2012. 

AUTOTRANSPORT KRALJEVO 100 

FUDEKS 607 

SIMPLON ZAGUŽANE 1068 

 
8. Potraživanja po osnovu više plaćenog poreza na dobit 
 
Potraživanja po osnovu više plać.poreza na dobit 2012. 2011. 

Potraživanja po osnovu više plaćenog poreza  na dobit  
0 

 
251 

Ukupno: 0 251 
 
9. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovina, kao i neposredno unovčive hartije od vrednosti bilansirani su u  
ukupnom iznosu od 21.754 hiljada dinara i odnose se na: 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 2012. 2011. 

Hartije od vrednosti gotovinski ekvivalenti 250 490 

Tekući (poslovni) račun 10774 23326 

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi / / 

Blagajna 9375 9465 

Devizni račun 802 692 

Ostala novčana sredstva 553 2 

Ukupno: 21754 33975 
 
U okviru ostalih novčanih sredstava Privredno društvo je bilansiralo iznos  
od 553 hiljade dinara, koji se odnosi na: 
Ostala novčana sredstva 2012. 2011. 

Novčana sredstva na posebnim računima kod banaka 553 2 

Ukupno: 553 2 
 
10. Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja 
 
Razgraničen porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja  
bilansirana su u ukupnom iznosu od 2.477 hiljada dinara i odnose se na:  
Porez na dodatu vrednost i AVR 2012. 2011. 

Razgraničeni porez na dodatu vrednost  994 635 

Aktivna vremenska razgraničenja  1483 1225 

Ukupno: 2477 1860 
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Porez na dodatu vrednost ima sledeću strukturu:   
Porez na dodatu vrednost  2012. 2011. 

Razgraničeni porez na dodatu vrednost u primljenim 
fakturama po opštoj stopi (osim plaćenih avansa) 

 
 

976 

 
 

604 

Razgraničen porez na dodatu vrednost u primljenim 
fakturama po posebnoj stopi (osim plaćenih avansa) 

 
18 

 
31 

Ukupno: 994 635 
 
Aktivna vremenska razgraničenja su bilansirana u ukupnom iznosu od  
1.483 hiljade dinara i odnose se na: 
Aktivna vremenska razgraničenja 2012. 2011. 

Unapred plaćeni troškovi 1066 1225 

Razgraničeni troškovi  po osnovu obaveza 417 / 

Ukupno: 1483 1225 
 
Unapred plaćeni troškovi se odnose na sledeće kategorije izdataka:  
Unapred plaćeni troškovi 2012. 2011. 

Unapred plaćena premija osiguranja (za period do 12 meseci) 817 1144 

Unapred plaćena pretplata za stručne časopise i publikacije 
do jedne godine    

 
249 

 
81 

Ukupno: 1066 1225 
  
 
11. Odložena poreska sredstva  
 
 
U 2012. godini Privredno Društvo BAS a.d. sprovelo je u skladu sa MRS 12 knjiženja odloženih 
poreza. Knjižena su odložena poreska sredstva u iznosu od 986.472 dinara, obračunata po sledećim 
osnovama i na sledeći način prikazan u tabeli: 
 
 
ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 
 

OSNOV IZNOS 
Obezvređenje imovine (6.892.820 x 15%) 1.033.923 
Obračunati tr. Tekućeg perioda – ne priznati u Poreskom 
bilansu 

36.824 

Korišćenje poreskog kredita iz prethodnih godina 746.000 
UKUPNO 1.816.747 
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ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
 

OSNOV IZNOS 
Razlika između računovodstvene i poreske 

osnovice za obračun amortizacije 
(PO>RO 5.264.265x15%) 

789.638 

UKUPNO 789.638 
 
 
OBRAČUN ODLOŽENIH POREZA 
 
Prebijanje por. sredstava i obaveza 1.027.107 
Poč. stanje odl. por. sredstava 40.635 
Ukupna odložena poreska sredstva 986.472 
 
 
U skladu sa primenom MRS obavezna su i sledeća obelodanjivanja: 
 
PROCENA OPOREZIVE DOBITI I KORIŠĆENJA PORESKIH KREDITA 
 

Opis/Godina 2013 2014 2015 Ukupno 
Planirana oporeziva dobit 35.000.000 36.000.000 37.000.000  
Poreska stopa 15.00% 15.00% 15.00%  
Obračunat porez na dobit 5.250.000 5.400.000 5.550.000  
Poreski kredit koji se može 
koristiti (33% od obrač. poreza) 

1.732.500 1.782.000 1.831.500  

Planirani iznos ulaganja 7.500.000 7.500.000 8.000.000  
20% od planiranih ulaganja 1.500.000 1.500.000 1.600.000  
Iznos odl. poreskih prihoda koji 
se mogu iskoristiti na osnovu 
por. kredita iz ranijih godina 

 
232.500 

 
282.000 

 
231.500 

 
746.000 

 
 
Iz prethodne tabele se može videti da se poreski kredit može iskoristiti već posle 3 godine što je u 
skladu sa rokom korišćenja poreskih sredstava koji po važećem Zakonu (koji se primenjuje pri 
sastavljanju Finansijskih izveštaja za 2012. godinu) iznosi 10 godina. Procene su urađene na bazi 
trenda porasta oporezivog prihoda i značajnog pada ulaganja. 
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Sledeća tabela prikazuje stanje poreskog kredita od 2005. do 2012. godine: 
 
 

GODINA IZNOS 
UKUPNOG PK 

IZNOS 
ISKORIŠĆENOG PK 

IZNOS 
PRENETOG PK 

SALDO PK GODINA 
ISTEKA PK 

2005 2.234.395  2.234.395  2015 
2006 12.086.323  12.086.323 14.314.742 2016 
2007 7.821.711 1.499.628 6.322.083 20.636.825 2017 
2008 3.795.947  3.795.947 24.432.772 2018 
2009 6.335.855 2.169.008 4.166.847 28.599.619 2019 
2010 9.329.143 2.004.661 7.324.482 35.924.101 2020 
2011 7.607.985 1.753.704 5.854.281 41.778.382 2021 
2012 3.354.005 2.612.772 741.233 42.519.615 2022 

 
 
 
Obelodanjivanje odnosa između računovodstvenog dobitka i poreskog rashoda 
 

Redni 
broj 

OPIS 2012 2011 

1 Dobit pre oporezivanja 931.486 2.241.820 
2 Usklađivanje rashoda 33.905.474 32.832.259 
3 Usklađivanje prihoda / / 
4 Poresko gubici iz ranijih godina iskorišćeni 

za umanjenje dobiti 
/ / 

5 Korekcija po osnovu kapitalnih 
dobitaka/gubitaka 

/ / 

6 Oporeziva dobit 34.836.960 35.074.080 
7 Obračunati porez po stopi od 10% 3.483.696 3.507.408 
8 Ukupno poresko oslobođenje 1.741.848 1.753.704 
9 Tekući poreski rashod 1.741.848 1.753.704 
10 Odloženi poreski rashod 789.639  
11 Odloženi poreski prihod 1.816.747 388.140 

12 Ukupni poreski rashod 714.740 1.365.563 
13 Efektivna poreska stopa (12/1x100) 76,73% 60,91% 
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Obelodanjivanje komponenti poreza na dobit 
 

Redni 
broj 

KOMPONENTE POREZA NA DOBIT 2012 2011 

1 TEKUĆI PORESKI RASHOD 1.741.848 1.753.704 
2 ODLOŽENI PORESKI RASHOD 789.683  
a Oporezivanje priv. razlike knjigovodstvene 

vrednosti i poreske osnovice stalnih sredstava 
789.683  

b Ukidanje odloženih poreskih sredstava  347.505 
3 ODLOŽENI PORESKI PRIHOD 1.816.747 388.140 
a Odbitne priv. razlike knjigovodstvene vrednosti i 

poreske osnovice stalnih sredstava 
 40.635 

b Ostale odbitne privremene razlike 1.070.747  
c Odbitne razlike na osnovu neiskorišćenog 

poreskog kredita 
746.000  

d Ukidanje odloženih poreskih sredstava   
4 PORESKI RASHOD PERIODA 714.740 1.365.563 

 
 
 
 
 

   KAPITAL PRIVREDNOG DRUŠTVA   
 
 
 

KAPITAL 2012. 2011 

Osnovni kapital 349431 349431 

Rezerve 106757 106757 

Revalorizacione rezerve 0 0 

Nereal. dobici po osnovu hart. od vrednosti 103 98 

Nereal. gubici po osnovu hart. od vrednosti  8344 12353 

Gubici /   /   

Neraspoređen dobitak 9462 9286 

Ukupno: 457409 453219 
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12. Osnovni kapital 
 
Struktura osnovnog kapitala je sledeća: 
Osnovni kapital 2012. 2011. 

Akcijski kapital obične (redovne) akcije izdate po  
Zakonu o preduzećima 

 
311187 

 
311187 

Ostali osnovni kapital 38244 38244 

Ukupno: 349431 349431 
 
Osnovni kapital je podeljen na akcije i čine ga: 
Broj akcija kapitala 2012. 2011. 

Akcijski kapital – zaposleni i dr. mali akcionari 185726 185726 

Akcijski kapital  - fond PIO 31119 31119 

Akcijski kapital -Akcijski fond 94342 94342 

Ukupno: 311187 311187 
 
 
Struktura učešća u % 2012. 2011. 

Akcijski kapital – zaposleni i dr. mali akcionari 59,69% 59,69% 

Akcijski kapital  - fond PIO 10% 10% 

Akcijski kapital -Akcijski fond 30,31% 30,31% 

Ukupno: 100% 100% 
 
13. Rezerve 
 
Rezerve čine:  
Rezerve 2012. 2011. 

Zakonske rezerve 2729 2729 

Statutarne i druge rezerve 104028 104028 

Ukupno: 106757 106757 
 
 
14. Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih   
za prodaju 
 
Nerealizovani dobici po osnovu HoV raspoloživih za 
prodaju 

2012. 2011. 

Nerealizovani dobici po osnovu HoV raspoloživih za prodaju 103 98 

Ukupno: 103 98 
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15. Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti  
 
Nereal. gubici po osnovu hartija od vrednosti 2012. 2011. 

Nereal. gubici po osnovu hartija od vrednosti 8344 12353 

Ukupno: 8344 12353 
 
U skladu sa MRS izvršeno je usklađivanje vrednosti akcija Privredne banke i Srbijatransporta. 
Vrednost akcije Srbijatransporta na dan 31.12.2012. iznosi 5.000,00 dinara a akcija Privredne banke 
vredi 160,00 dinara. U skladu sa tim sprovedena su potrebna knjiženja. 
U 2012. godini, Odlukom skupštine akcionara Privredne banke o smanjenju nominalne vrednosti 
akcija, Privredno društvo BAS a.d. izvršilo je obrzvređenja tih akcija na teret troškova tekućeg 
perioda a u korist nerealizovanih gubitaka HOV. Nominalna vrednost akcije umesto dosadašnjih 
1.000,00 dinara iznosi 620,00 dinara. 
 
16. Dobitak 
 
Neraspoređeni dobitak 
 
Neraspoređeni dobitak 2012. 

Dobit tekuće godine 176 

Dobit prethodne godine 9286 

Ukupno: 9462 
 
 
Dobitak 2012. 2011 

Dobitak tekuće godine 176 5752 

Ukupno: 176 5752 
 
 
17. Kratkoročne finansijske obaveze 
 
Kratkoročne fin. obaveze  2012. 2011. 

Kratkoročne  fin. obaveze 22126 26664 

Ukupno: 22126 26664 
 
 
18. Obaveze iz poslovanja 
 
Bilansirane obaveze imaju sledeću strukturu: 
Obaveze iz poslovanja 2012 2011. 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 1012 1366 

Dobavljači u zemlji 24483 31303 

Dobavljači u inostranstvu 26789 29003 

Ostale obaveze iz specifičnih poslova 92580 147273 

Ukupno: 144864 208945 
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Primljeni avansi za proizvode i robu najvećim delom se odnose na:   
Primljeni avansi 2012. 2011. 

Primljeni avansi za robu i usluge 807 855 

Primljeni avansi za tur. aranžmane 125 511 

Primljeni depoziti 80 0 

Ukupno: 1012 1366 
 
 
Bilansirane obaveze prema dobavljačima u zemlji iznose 24.483 hiljade 
dinara i imaju sledeću strukturu:  
Dobavljači u zemlji  2012. 2011. 

Dobavljači u zemlji  23883 30617 

Dobavljači u zemlji za nefakturisane nabavke  600 686 

Ukupno: 24483 31303 
 
 
Najveći deo obaveza prema dobavljačima se odnosi na: 
Dobavljači u zemlji    2012. Dobavljači u zemlji  2011. 

EPS - ELEKTRODISTRIBUCIJA 1960 EPS - 
ELEKTRODISTRIBUCIJA 

2426 

DUNAV OSIGURANJE  4310 EUROPRESS GRUPA 2439 

PHILIP MORRIS 1499 VELBEX 1701 

Ostali dobavljači 16114 Ostali dobavljači 24051 

Ukupno: 23883 Ukupno:  30617 
 
 
Najveći deo bilansiranih obaveza prema dobavljačima u zemlji za  
nefakturisane nabavke odnosi se na: 
Dobavljači u zemlji za nef. 
nabavke 

2012. Dobavljači u zemlji za nef. 
nabavke 

2011. 

EUROPRESS GRUPA 506 EUROPRESS GRUPA 355 

VU DEDINJE 57 ČIGOTA  112   

Ostali dobavljači 37 Ostali dobavljači 219 

Ukupno: 600 Ukupno: 686 
 
 
Bilansirane obaveze prema dobavljačima iz inostranstva iznose 26.789 
hiljada dinara i imaju sledeću strukturu: 
Dobavljači u inostranstvu 2012. 2011. 

Dobavljači u inostranstvu-prevoznici 26789 29003 

Ukupno: 26789 29003 
 
 
 
  
Neusaglašene obaveze:  
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Dobavljači u zemlji 2012. 

ZVEZDARA KOMUNALNO 12 

TRIGLAV OSIGURANJE 6 

DOBAVLJAČI-PREVOZNICI  

LASTA+SP+SAP+ALP 4650 

PANONIJA BUS 2018 

KANIS LESKOVAC 835 
 
 
 
19. Ostale kratkoročne obaveze  
 
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada bilansirane su ukupnom iznosu  
od 68.327 hiljada dinara i odnose na sledeće obaveze:  
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 2012. 2011. 

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim onih koje se 
refundiraju 

40706 40172 

Obaveze poreza na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 

6254 6177 

Obaveze za doprinose  na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 

10238 10102 

Obaveze za poreze  i doprinose naknada zarada  
na teret poslodavca 

10238 10102 

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 277 263 

Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju 

102 96 

Obaveze za poreze  i doprinose naknada zarada  
na teret poslodavca koje se refundiraju 

58 55 

Ukupno: 67873 66967 

Druge obaveze 2012. 2011. 

Obaveze prema članovima odbora direktora 161 230 

Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima 45 42 

Ostale obaveze – komore, penzioneri 248 164 

Obaveze prema zaposlenim za dr. lična primanja 0 1837 

Obaveze za otpremninu – odlazak u penziju 0 0 

Ukupno: 454 2273 

SVEGA: 68327 69240 
 
 
 
 
 
 
 
20.Obaveze po osnovu PDV-a i ostalih javnih prihoda 
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U okviru obaveza po osnovu PDV-a i ostalih javnih prihoda Privredno  
društvo je iskazalo sledeće:    
Obaveze po osnovu poreza na dod. vrednost i ostalih 
javnih prihoda 

2012. 2011. 

Obaveze za porez na dodatu vrednost  12047 13065 

Obaveze za ostale poreze, doprinose i dažbine  408 487 

Ukupno: 12455 13552 
 
 
Obaveze za PDV imaju sledeću strukturu:  
Obaveze za porez na dodatu vrednost 2012. 2011. 

Obaveze za porez na dod. vrednost po izdatim  fakturama po 
opštoj stopi 

49 30 

Obaveze za porez na dod. vrednost po osnovu sopstvene 
potrošnje po posebnoj stopi 

9 0 

Obaveze za  porez na dod. vrednost po osnovu prodaje za 
gotovinu 

25 0 

Obaveze za porez na dod. vrednost po osnovu razike 
obračunatog poreza na dod. vrednost i prethodnog porez  

 
11964 

 
13035 

Ukupno: 12047 13065 
 
 
 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i dažbine 2012. 2011. 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i dr. dažbine  408 487 

Ukupno: 408 487 
 
 
21. Obaveze po osnovu poreza na dobitak  
 
 
Obaveze po osnovu poreza na dobitak 2012. 2011. 

Obaveze po osnovu poreza na dobitak 146 167 

Ukupno: 146 167 
 
 
    
 
 
 
 
  
 
 
 
III – PREGLED POZICIJA BILANSA USPEHA SA NAPOMENAMA 
(svi iznosi u tabelama su dati u 000 dinara) 
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Poslovni prihodi i rashodi 
 
1. Poslovni prihodi se sastoje iz različitih izvora prihoda: 
   
Poslovni prihodi  2012 2011. 

1. Prihodi od prodaje 1.053.391 1.081.338 

2. Ostali poslovni prihodi 17.356 17.250 

Ukupno: 1.070.747 1.098.588 
  
2. Poslovni rashodi se sastoje iz: 
  
Poslovni rashodi 2012. 2011. 

3. Nabavna vrednost  prodate robe 119.316 128.584 

4. Troškovi materijala 70.019 72.006 

5. Troškovi zarada, nak. zarada i ostali lični rashodi  
715.050 

 
741.020 

6. Troškovi amortizacije i rezervisanja 27.011 28.050 

7. Ostali poslovni rashodi  92.971 90.912 

Ukupno: 1.024.367 1.060.572 
 
3. Poslovni dobitak 
    
Poslovni dobitak 2012. 2011. 

Poslovni dobitak 46.380 38.016 

Ukupno: 46.380 38.016 
 
 
Finansijski prihodi i rashodi 
 
4. Finansijski prihodi 
  
 Finansijski prihodi 2012. 2011. 

Prihodi od kamata  51 54 

Pozitivne kursne razlike 106 62 

Ostali finansijski prihodi 0 0 

Ukupno: 157 116 
 
   
 
 
 
 
 
5. Finansijski rashodi su iskazani po sledećem osnovu: 
 
 Finansijski  rashodi 2012. 2011. 



26 

Rashodi kamata 8.303 8.124 

Negativne kursne razlike 66 24 

Ostali finansijski rashodi 7.252 0 

Ukupno: 15.621 8.148 
 
6. Ostali prihodi potiču od: 
 
Ostali prihodi 2012. 2011. 

Dobici od prodaje učešća nem. ulaganja, nekretnina 
i postrojenja 

24 29 

Viškovi 91 85 

Naplaćena otpisana potraživanja 267 230 

Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika 
(rev. stanova) 

1.176 1.176 

Ostali nepomenuti prihodi  1.908 1.125 

Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 0 0 

Ukupno: 3.466 2.645 
 
 
7. Ostali rashodi se sastoje od: 
 
Ostali  rashodi 2012. 2011. 

Gubici po osnovu rash., prod. i otp. osn. sred. i nem. ulaganja 146 606 

Manjkovi 378 351 

Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika  
0 

 
1 

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 0 0 

Ostali nepomenuti rashodi  26.013 29.394 

Rashodi po osnovu obezvređivanja imovine 6.914 35 

Ukupno: 33.451 30.387 
 
 
8. Dobitak pre oporezivanja 
 
Dobitak pre oporezivanja 2012. 2011. 

Dobitak pre oporezivanja 931 2.242 

Ukupno: 931 2.242 
 
 
 
 
 
9. Poreski rashod perioda 
 
Porez na dobitak 2012. 2011. 
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Poreski rashod perioda 1.742 1.754 

Ukupno: 1.742 1.754 
    
 
10. Odloženi poreski prihod perioda 
 
Odloženi poreski prihod perioda 2012. 2011. 

Odloženi poreski prihod perioda 987 388 

Ukupno: 987 388 
 
    
11. Neto dobitak 
  
Neto dobitak 2012. 2011. 

Neto dobitak 176 876 

Ukupno: 176 876 
 
    

Dobitak pre oporezivanja  931 
Poreski rashod perioda -1.742 
Odloženi poreski prihod perioda 987 
NETO DOBITAK: 176 

  
Obračunat porez po por. bilansu 3.484 
Poreski kredit 1.742 
Osnovica za obračun akontacije poreza 1.742 
Konačan obračun poreza za 2012 145 

 
   Utvrđena konačna obaveza iznosi 1.741.848,00 dinara.  
   Uplaćena akontacija iznosi 1.753.704,00 dinara.  
   Iznos za povraćaj 11.856,00 dinara. 
 
12. Osnovna zarada po akciji 
   
Osnovna zarada po akciji 2012. 2011. 

Osnovna zarada po akciji 0,57 din/akciji 2,815 din/akciji 

 
Osnovna zarada po akciji u 2012. iznosi 0,57 dinara po akciji. 
 
 
 
IV – PREGLED POZICIJA IZVEŠTAJA O TOKOVIMA GOTOVINE SA  
NAPOMENAMA 
 ( svi iznosi u tabelama su dati u 000 dinara) 
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 1.Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti 
 

A) Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti: 
 
Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 2012. 2011. 

Prodaja i primljeni avansi 1.301.904 1.071.059 

Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti 51 43 

Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 20.970 17.138 

Ukupno: 1.322.925 1.088.240 
 
B) Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti: 
 
Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 2012. 2011. 

Isplate dobavljačima i dati avansi 268.818 178.353 

Zarade, nakn. zarada i ostali lični rashodi  714.145 682.236 

Plaćene kamate 8.303 8.124 

Porez na dobitak 1.524 1.587 

Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda 314.498 143.087 

Ukupno: 1.307.288 1.013.387 
 
C) NETO priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 
 
NETO priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 2012. 2011. 

NETO priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 15.637 74.853 

 
 
 
             2. Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja 
  
A) Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja: 
  
Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja: 2012. 2011. 

Prodaja nem.ulaganja, nekr., postr. opreme 0 0 

Ukupno: 0 0 
 
  
 
 
 
 
B) Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja:  
    



29 

Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja: 2012. 2011. 

Kupovina nem. ulaganja, nekret., postrojenja, opreme 23.360 51.996 

Ukupno: 23.360 51.996 
  
 
C) Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 
 
NETO odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 2012. 2011. 

NETO odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 23.360 51.996 

  
 
             3. Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja 
 
A) Priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 
 
Priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 2012. 2011. 

Dugoročni i kratkoročni krediti (neto priliv) 0 0 

Ukupno: 0 0 

  
B) Odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 
  
Odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 2012. 2011. 

Dugoročni i kratkoročni krediti i ostale obaveze (neto odiliv) 4.538 23.336 

Ukupno: 4.538 23.336 

  
C) Neto priliv (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja: 
 
Neto priliv/odliv gotovine iz aktiv. finansiranja 2012. 2011. 

NETO odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 0 23.336 

NETO priliv aktivnosti iz aktivnosti finansiranja 4.538 0 

 
Neto priliv/odliv gotovine 2012. 2011. 

NETO PRILIV GOTOVINE 0 0 

NETO ODLIV GOTOVINE 12.320 479 

 
 
            4. Gotovina na početku obračunskog perioda 
 
Gotovina na početku obračunskog perioda  2012. 2011. 

Gotovina na početku obračunskog perioda  33.975 34.416 
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I  PRIVREDNO DRUŠTVO I OSNOVE ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE 
 
 
1. Privredno društvo 
 
Poslovno ime i sedište 
 
Pun naziv privrednog društva je „BAS“ -BEOGRADSKA  AUTOBUSKA STANICA a.d. 
BEOGRAD sa sedištem u Beogradu, Železnička br.4, a posluje sa skraćenim imenom „BAS“a.d. sa 
matičnim brojem: 07037929 i PIB-om: 100000694. 
 
Nastanak i glavni momenti razvoja 
 
„BAS“ Beogradska autobuska stanica a.d. Beograd osnovana je 26. novembra 1965. godine kao 
Komunalno preduzeće „Autobuska stanica Beograd“, a osnivač je Skupština Grada Beograda. 
Privatizacija preduzeća, u skladu sa Zakonom o svojinskoj transformaciji iz 1997. godine i promena 
pravnog statusa Preduzeća registrovana je u Privrednom sudu.Promena oblika i organizovanja d.p. u 
akcionarsko društvo izvršena je rešenjem broj VII FL9281/01 od 23.10.2001. godine kod 
Privrednog suda u Beogradu. 
 
Pretežna delatnost 
 
Pretežna delatnost Društva je pružanje usluga u drumskom saobraćaju (šifra 5221), a osim nje 
Društvo se bavi i pružanjem usluga iz oblasti: 

• ugostiteljstva 
• trgovine 
• turizma 

 
Vlasništvo i struktura kapitala 
 

VRSTA KAPITALA BR. AKCIJA PROCENAT 
Akcijski kapital – obične akcije 185.726 59,69% 
Akcijski kapital – PIO fond 31.119 10% 
Akcionarski fond AD Beograd 94.342 30,31% 
UKUPNO 311.187 100% 
 
Društvo posluje kao Javno  akcionarsko društvo u skladu sa Zakonom o privrednim društvima („Sl. 
glasnik RS“, br. 36/2011 i br. 99/2011), a akcije Društva uključene su na regulisano tržište – 
Beogradsku berzu počev od 08.07.2007. godine. Organi društva koji su formirani na sednici 
Skupštine akcionara održanoj 15.06.2012. godine i usklađeni sa novim Zakonom o privrednim 
društvima su: 
       - Skupština 

 - Odbor direktora 
 

Prema kriterijumu za razvrstavanje iz Zakona o računovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“ br. 
46/2006; 111/2009 i 99/2011) Društvo je razvrstano u veliko pravno lice. 
Prosečan broj zaposlenih u 2012. godini iznosio je 677. 
2. Osnova za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 
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Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji 
zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i reviziji („Sl.glasnik RS“, br. 46/2006 i 111/2009 i 
99/2011 - dr. zakon), koji propisuje Međunarodne računovodstvene standarde, odnosno 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja kao osnovu za sastavljanje i prezentaciju 
finansijskih izveštaja, kao i relevantnim propisima izdatim od strane Ministarstva finansija 
Republike Srbije. 
Uz to BAS je primenjivao i dobre poslovne običaje u oblasti korporativnog upravljanja koje je 
propisala Privredna komora Srbije svojim Kodeksom. 
Finansijski izveštaji Privrednog društva sastavljeni su u skladu sa načelom nastanka poslovnog 
događaja (načelo uzročnosti) i načelom stalnosti poslovanja. 
Finansijski izveštaji za 2012. godinu sastavljeni su u skladu sa konceptom istorijskog troška. 
Privredno društvo obrađuje podatke i informacije programom koji omogućuje vođenje analitike 
svih bilansnih pozicija kao i sortiranje istih, shodno potrebama. Privredno društvo poseduje mrežu 
personalnih računara zadovoljavajućeg stepena pouzdanosti. Program je uveden 2003. g., a uradile 
su ga firme „Lola institut“ i „S-soft“. 
Društvo je u sastavljanju finansijskih izveštaja primenilo iste računovodstvene politike i procene 
koje su primenjene u sastavljanju finansijskih izveštaja prethodne godine. 
 
3. Iznosi u kojima se izveštava i uporedni podaci 
 
Iznosi u finansijskim izveštajima su iskazani u hiljadama dinara (RSD), tj. u funkcionalnoj valuti 
koja je domicilna valuta Republike Srbije. 
Vrednost dinara direktno je vezana za vrednost valute Evropske unije (EUR). 
Na dan 31. 12. 2012. godine tržišna vrednost dinara je bila 113,7183 dinara za 1 EUR. 
U toku 2012. godine indeks potrošačkih cena, prema zvaničnom organu koji objavljuje ovaj 
podatak, iznosi 112,2. 
Uporedne podatke čine finansijski izveštaji Društva za 2011. godinu sastavljeni u skladu sa 
računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji. 
 
4. Pregled značajnih računovodstvenih politika 
 
 a) Konsolidacija  

Privredno društvo nema učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica, pa samim tim nema obavezu  
izrade konsolidovanog bilansa. 

 
 b) Računovodstveni metod 

Finansijski izveštaji Privrednog društva za 2012. godinu sastavljeni su primenom metoda  
prvobitne nabavne vrednosti  
 

 c) Stalna imovina 
         Stalna imovina obuhvata nematerijalna ulaganja i nekretnine, postrojenja i opremu. 
 
Nematerijalna ulaganja čine ulaganja u licencu int. informacionog sistema i u aplikativni softver. 
Ulaganja su nastala donošenjem odluke o uvođenju jedinstvenog informacionog sistema u sve 
službe 2003. godine. 
 
 
 
Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva  uključuju građevinske objekte, postrojenja i 
opremu, investicione nekretnine, ostale nekretnine, postrojenja i opremu; nekretnine, postrojenja i 



4 

opremu u pripremi, kao i avanse za nekretnine, postrojenja i opremu, što sve čini 83% od ukupne 
poslovne aktive na dan 31.12.2012.godine. 
 
Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznatu nekretninu, postrojenja i opremu pripisuje se 
iskazanom iznosu tog sredstva. Sve ostale popravke i održavanje terete bilans uspeha u toku 
finansijskog perioda u kom nastanu. Za visinu naknadnog izdatka koriguje se nabavna vrednost i 
ispravka vrednosti , a stopa amortizacije se ne menja. 
Dobici i gubici pri otuđenju sredstava određuju se poređenjem priliva sa knjigovodstvenim iznosom 
i uključuju se u bilans uspeha. 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme vrši se primenom proporcionalne metode i 
amortizacionih stopa utvrđenih na osnovu procenjenog korisnog veka trajanja sredstva. 
Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme vrši se od narednog meseca od dana 
stavljanja u upotrebu sredstva. 
 
Naknadno merenje nematerijalnih ulaganja – nakon početnog priznavanja, nematerijalno ulaganje 
se iskazuje po nabavnoj vrednosti. 
 
Postrojenja i oprema – Nakon početnog priznavanja, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 
vrednosti, tj. ceni koštanja koja je umanjena za ispravku vrednosti (akumuliranu amortizaciju) i 
ukupne gubitke usled obezvređenja vrednosti. Sve nabavke opreme u toku 2012. godine iskazane su 
po nabavnoj vrednosti. Nabavna vrednost uključuje svaki izdatak koji se priznaje shodno 
odredbama MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. 
 
Invensticione nekretnine – Početno merenje investicione nekretnine vršeno je po nabavnoj vrednosti 
ili ceni koštanja. Pri početnom merenju, zavisni troškovi nabavke su se uključivali u nabavnu 
vrednost ili cenu koštanja. Do 2010. godine investicione nekretnine su se vrednovale po nabavnoj 
vrednosti, odnosno ceni koštanja. Uvažavajući sugestiju nezavisnog revizora kao i MRS 40, koji 
insistira na što pouzdanijim informacijama o događajima koji utiču na finansijski položaj subjekta, 
doneli smo odluku da u našim računovodstvenim politikama promenimo metod vrednovanja 
investicionih nekretnina. Angažovali smo kvalifikovanog nezavisnog  procenitelja, koji je metodom 
poređenja tržišnih transakcija i metodom kapitalizacije prinosa utvrdio tržišnu, odnosno fer 
vrednost investicionih nekretnina. Predmet procene bila su četiri objekta: apoteka, banka, kazino i 
benzinska pumpa. U poslovnoj 2012-toj godini konstatovali smo da je vrednost investicionih 
nekretnina ostala nepromenjena, s obzirom da na tržištu nekretnina nije bilo značajnih promena.  
 
Amortizacione stope primenjene za 2012. godinu su sledeće: 

AMORTIZACIONE GRUPE STOPE 
GRAĐEVINSKI OBJEKTI 2,5% 
OPREMA 8-20% 
VOZILA 10-14% 
NAMEŠTAJ 12,5% 

 
 
 d) Dugoročni finansijski plasmani 
Iskazuju se po nabavnoj vrednosti, svedeni na realnu vrednost, shodno poslednjoj ceni formiranoj 
na slobodnom berzanskom tržištu.  
Prema računovodstvenim politikama koje je Privredno društvo odabralo, to je metod nabavne 
vrednosti. 
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 e) Zalihe 
Zalihe materijala - kupljene zalihe se vrednuju po nabavnoj vrednosti. 
Obračun troškova zaliha se vrši po metodu prosečne ponderisane cene. 
Izlaz zaliha se utvrđuje metodom prosečne ponderisane cene. 
Zalihe robe u magacinu iskazuju se po nabavnim cenama, a u prodajnim objektima na malo po 
prodajnim cenama sa ukalkulisanim porezom. Obračun izlaza zaliha robe (prodaja) vrši se po 
metodi prosečne ponderisane cene. 
 
 f) Kratkoročna potraživanja i plasmani 
Potraživanja od kupaca se inicijalno priznaju po fer vrednosti, a na datum sačinjavanja finansijskih 
izveštaja se procenjuju po naplativosti. Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u zemlji se 
utvrđuju po isteku roka od 180 dana od dana njihovog dospeća. Otpis vrednosti potraživanja od 
kupaca i drugih potraživanja se vrši onda kada postoji objektivan dokaz da Privredno društvo neće 
biti u stanju da isto naplati. 
Fer vrednost kotiranih finansijskih plasmana zasniva se na važećim cenama ponude. Ukoliko  
tržište nekog finansijskog sredstva i hartije od vrednosti koje se ne kotiraju na berzi nije aktivno, 
Privredno društvo uspostavlja fer vrednost primenom tehnika procenjivanja. Ove tehnike uključuju 
primenu navedenih transakcija između nezavisnih stranaka, pozivanje na druge instrumente koji su 
suštinski isti, analizu diskontovanih novčanih tokova i opciju modela formiranja cena podešenu 
tako da održava specifičnu situaciju emitenta. 
 
 g)  Kapital 
Kapital Privrednog društva čini: akcijski kapital, ostali kapital i rezerve. Privredno društvo je 
poslovalo u 2012.g. sa dobitkom. 
 
 h) Zakonske obaveze 
Privredno društvo obračunava poreze i doprinose po sledećim osnovama: 

-porez na dodatu vrednost; 
-poreze i doprinose na zarade i lična primanja 
-porez na dobit i 
-porez na imovinu 

Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa propisima Republike Srbije. 
Konačan obračun utvrđuje se Poreskim bilansom i Poreskom prijavom za akontaciono - konačno 
utvrđivanje poreza na dobit Privrednog društva po stopi od 10% na usklađenu poresku osnovicu 
koja obuhvata dobit iz bilansa uspeha usklađenu za određene rashode i prihode, kapitalne dobitke i 
gubitke saglasno poreskim propisima. 
 
 i) Prihodi i rashodi  
Prihod obuhvata fer vrednost za prodaju robe i usluga, bez obračunatog poreza, rabat i popust. 
Priznavanje prihoda se vrši na sledeći način: 
Prihod od maloprodaje čini bruto iznos prodaje, umanjen za PDV. 
Prihod od pruženih usluga se priznaje u računovodstvenom periodu u kom su usluge pružene 
srazmerno stepenu izvršenja usluge na dan bilansiranja. 
Prihod od kamata se priznaje na vremenski proporcionalnoj osnovi primenom metode efektivne 
kamatne stope. Prihodi po osnovu kamate uključuju i prihode od zateznih kamata na zakasnela 
plaćanja obračunatih primenom propisane stope zatezne kamate. 
 
Rashod obuhvata troškove u tačno naznačenom iznosu u periodu na koji se odnose finansijski  
izveštaji i obračunavaju se po načelu uzročnosti. Troškovi održavanja i popravki osnovnih sredstava 
nadoknađuju se iz prihoda perioda u kojem nastanu. Kamate za kredite za nabavku nekretnina, 
postrojenja i opreme bilansiraju se na teret rashoda u periodu na koji se odnose. 
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Iskazi u devizama 
Transakcije obavljene u stranoj valuti preračunavaju se na dan poslovne promene u dinare po 
srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu. 
Sredstva i obaveze iskazani u devizama na dan Bilansa stanja preračunavaju se i iskazuju u 
dinarima po srednjem kursu utvrđenom na međubankaraskom deviznom tržištu, a koji važi na dan 
sačinjavanja finansijskih izveštaja. 
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I  - PREGLED POZICIJA BILANSA STANJA SA NAPOMENAMA 
(svi podaci su u 000 dinara) 
 
1. Nematerijalna ulaganja 
 
Bilansirana nematerijalna ulaganja u iznosu 12.560 hiljada dinara  imaju sledeću strukturu: 
 
Nematerijalna ulaganja 2012. 2011. 

Koncesije, patenti, licence i sl. prava 3817 4063 

Ostala nematerijalna ulaganja 29364 29932 

Ukupno: 33181 33995 

Ispravka vrednosti drugih nematerijalnih ulaganja 20621 17909 

Ukupno: 12560 16086 

 
Koncesije, patenti, licence i sl. prava 2012. 2011. 

Licence 4280 4280 

Ukupno: 4280 4280 

Ispravka vrednosti koncesija, patenata, licenci i sl. prava po 
osnovu amortizacije 

463 217 

Ukupno: 3817 4063 

 
U okviru ostalih nematerijalnih ulaganja bilansirana su sledeća ulaganja: 
 
OSTALA NEMATERIJALNA ULAGANJA 2012. 2011. 

Programi za računare (softver) nabavljeni odvojeno od 
računara  

29364 29932 

Ukupno: 29364 29932 

Ispravka vrednosti ostalih nematerijalnih ulaganja 20621 17909 

Ukupno: 8743 12023 
 

2. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva sa pregledom promena 
 
Na posebnim analitičkim računima nekretnina, postrojenja i oprema obezbeđene su odgovarajuće 
evidencije o nabavnoj vrednosti i ispravkama vrednosti. Nove nabavke bilansirane su u 2012.godini 
i iskazane su po nabavnoj vrednosti koja uključuje sve izdatke koji se priznaju u skladu sa MRS 16 
– Nekretnine, postrojenja i oprema. 
 
Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva 2012. 2011. 

Građevinski objekti  480042 480070 

Postrojenja i oprema 51037 55903 

Ostale nekretnine, postrojenja i oprema 1944 1944 

Nekretnine, postrojenja, oprema u pripremi  690 1137 

Avansi za nekretnine.postrojenja.opremu i biološka sr. / / 

Ukupno: 533713 539054 
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BILANS PROMENA NEKRETNINA, POSTROJENJA I OPREME 
 
 
Nabavna 
vrednost 

Grđevinski 
objekti 

Oprema Inv. 
nekretnine 

Ost. 
osnovna 
sredstva 

U pripremi Avansi UKUPNO 

Stanje 
01.01.2011. 

839461 93617 47984 1944 38800 7718 1029524 

Povećanja: 
 
nove nabavke 
 
povećanje 
vrednosti 

 
 
 
 

47422 

 
 

34353 

   
 

44116 

  
 

78469 
 

47422 

Smanjenje: 
 
 
rashodovanje: 
 
 
Isknjiženje: 

 
 
 

416 
 
 

3642 

 
 
 

186 
 
 

7406 

  81779 4241 86020 
 
 

602 
 
 

11048 

Stanje 
31.12.2011. 

882825 120378 47984 1944 1137 3477 1057745 

Ispravka 
vrednosti 

       

Stanje 
01.01.2011. 

391031 62434     453465 

Povećanje: 
 
 
amortizacija: 

 
 
 

15366 

 
 
 

9447 

     
 
 

24813 

Smanjenje: 
 
rashodovanje: 
 
prod. osnov. 
Sredstva: 
 
isknjiženje: 

 
 
 
 
 
 
 

3642 

 
 
 
 
 
 
 

7406 

     
 
 
 
 
 
 

11048 

Stanje 
31.12.2011. 

402755 64475     467230 

SADAŠNJA 
VREDNOST 
31.12.2011. 
 

 
480070 

 
55903 

 
47984 

 
1944 

 
1137 

 
3477 

 
590515 

 
 
 
 
 
 
Nabavna Grđevinski Oprema Inv. Ost. U pripremi Avansi UKUPNO 
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vrednost objekti nekretnine osnovna 
sredstva 

Stanje 
01.01.2012. 

882825 120378 47984 1944 1137 3477 1054268 

Povećanja: 
 
nove nabavke 
 
povećanje  
vrednosti 

 
 
 
 
 

15687 

 
 

3334 

   
 

18290 

  
 

21624 
 
 

15687 

Smanjenje: 
 
rashodovanje 
 
isknjiženje 

 
 

59 
 

481 

 
 

85 
 

3168 

  18738 2436 21174 
 

144 
 

3649 

Stanje 
31.12.2012. 

897972 120459 47984 1944 690 1041 1070090 

Ispravka 
vrednosti 

       

Stanje 
01.01.2012. 

402755 64475     467230 

Povećanje: 
 
amortizacija: 

 
 

15655 

 
 

8115 

     
 

23770 

Smanjenje: 
 
isknjiženje 

 
 

481 

 
 

3168 

     
 

3649 

Stanje 
31.12.2012. 

417929 69422     487351 

SADAŠNJA 
VREDNOST 
31.12.2012. 

 
480043 

 
51037 

 
47984 

 
1944 

 
690 

 
1041 

 
582739 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. Investicione nekretnine 
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Investicione nekretnine: 2012. 2011. 

Investicione nekretnine 47984 47984 

Ukupno: 47984 47984 

Ispravka vrednosti investicionih nekretnina / / 

Ukupno: 47984 47984 
 
U 2012. god. nije rađena procena nekretnina od strane nezavisnih procenitelja jer je 
usklađivanje sa fer vred. urađeno 2010.godini. Kako nije bilo značajnih promena na  
tržištu nekretnina, vrednost investicionih nekretnina nije promenjena. 
 
 
DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
Privredno društvo je iskazalo dugoročne finansijske plasmane u ukupnom iznosu od   
50.368 hiljada dinara, a koji se odnose na: 
 
Dugoročni finansijski plasmani: 2012. 2011. 

Učešća u kapitalu 3137 6017 

Ostali dugoročni finansijski plasmani 47231 47992 

Ukupno: 50368 54009 
 
4. Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti: 
 
Učešća u kapitalu 2012. 2011. 

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hov 
raspoložive za prodaju 

3137 6017 

Ukupno: 3137 6017 

Ispravka vrednosti učešća u kapitalu 0 0 
 
5. Ostali dugoročni finansijski plasmani 

 
U okviru ostalih dugoročnih fin. plasmana Privredno društvo je bilansiralo sledeće: 
 
Ostali dugoročni plasmani 2012. 2011. 

Dugoročno dati stambeni krediti zaposlenima 47231 47991 

Ukupno: 47231 47991 
 
U okviru dugoročnih plasmana su klasifikovani stambeni i drugi krediti dati zaposlenima  
koji se usklađuju po stopama revalorizacije koje se objavljuju u „Službenom glasniku RS“ 
 
 
 
 
 
 
6. Zalihe 
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U okviru zaliha bilansirane su sledeće pozicije:  
 
Zalihe 2012. 2011. 

Materijal 6471 5582 

Roba 7762 6354 

Dati avansi  6878 3712 

Ukupno: 21111 15648 

 
Zalihe materijala su vrednovane po nabavnim cenama, obračunatim po metodi prosečnih   
cena. Popisne liste su zasnovane na fizičkom popisu i slažu se sa stanjem iskazanim u    
zaključnom listu. 
 
U okviru zaliha materijala bilansirani su: 
 
Materijal 2012. 2011. 

Materijal 6390 5562 

Alat i inventar 21979 18992 

Rezervni delovi 0 0 

Ukupno:   28369 24554 

Ispravka vrednosti zaliha materijala: 21898 18972 

Ukupno: 6471 5582 

 
Same zalihe materijala se sastoje od: 
Materijal 2012. 2011. 

Zalihe pića, cigareta, hrane i dr. (ugost. i trgovina) 2131 1853 

Potrošni materijal 568 510 

Ogrev i mazut 1706 1378 

Kanacelarijski materijal 146 126 

Vrednosnice u depou (karte i žetoni) 1839 1695 

Ukupno: 6390 5562 

 
Alat i inventar se sastoje od: 
Alat i inventar 2012. 2011 

Alat i inventar u skladištu 17 16 

Alat i inventar u upotrebi  101 112 

Auto gume u upotrebi 238 238 

Službena odeća u upotrebi 21559 18622 

Službena odeća na zalihama 64 4 

Ukupno: 21979 18992 

Ispravka vrednosti alata i inventara koji je dat u upotrebu i 
koji se u celini otpisuje u obr. Periodu: 

 
21898 

 
18972 

Ukupno: 81 20 
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Ispravku vrednosti zaliha materijala čine sledeće bilansirane stavke: 
 
Ispravka vrednosti zaliha materijala: 2012. 2011. 

Ispravka vrednosti služ. odeće u upotrebi: 21559 18622 

Ispravka vrednosti zaliha alata, inventara, auto guma 
i ambalaže u skladištu  

339 350 

Ukupno:   21898 18972 

 
U okviru zaliha robe bilansirani su: 
 
Roba 2012. 2011. 

Roba u magacinu 983 830 

Roba u prometu na malo   12684 10511 

Ukupno:   13667 11341 

Ispravka vrednosti robe: 5905 4987 

Ukupno: 7762  6354 

 
Roba u prometu na malo 2012. 2011 

Roba u prometu na malo (prodajna vrednost) 12684 10511 

Ukalkulisani porez na promet u prometu na malo 2011 1519 

Ukalkulisana razlika u ceni robe u prometu na malo 3893 3468 

Ukupno: 6780 5524 

 
Potraživanja za date avanse za zalihe i usluge Privredno društvo je bilansiralo  
u iznosu od 6.879 hiljada dinara, a sastoje se od: 
 
Dati avansi za zalihe i usluge  2012. 2011. 

Dati avansi za zalihe i usluge  6889 3723 

Ukupno: 6889 3723 

Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge  10 11 

Ukupno: 6879 3712 

 
Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe se odnosi na: 
 
Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge  2012. 2011. 

Ispravka vrednosti  datih avansa za robu i usluge  0 0 

Ispravka datih avansa za usl. dobavljača prevoz. 10 11 

Ukupno: 10 11 
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Najveći deo bilansiranih datih avansa za zalihe i usluge se odnosi na: 
 
Dati avansi za zalihe i usl. 2012. Dati avasi za zalihe i usl. 2011. 

RS TREM D.O.O. 208 SPEC.BOL.“ČIGOTA“ 1639 

IEF D.O.O. 177 GRAFOKARTON  941 

CEKOS IN 89 NIS PETROL 172 

Dati avansi  
-dob.-prevoznici  

5848 Dati avansi  
-dob.-prevoznici 

246 

Dati avansi  
 -dob. za ostale usluge i robu 

 
567 

Dati avansi  
 -dob. za ostale usluge i 
robu 

 
725 

Ukupno: 6889 Ukupno:  3723 

Dati avansi prevoznicima u 2012.g. se odnose na akontacioni iznos za  
usluge koje će biti pružene u 2013. godini  
 
7. Potraživanja 
 
Privredno društvo je u 2012. godini bilansiralo potraživanja u iznosu 14.432 
hiljade dinara. 
Ispravka i otpis nenaplaćenih potraživanja vršena je na teret ostalih rashoda. 
 
Potraživanja 2012. 2011. 

Potraživanja po osnovu prodaje  11220 59829 

Potraživanja iz specifičnih poslova 403 603 

Druga potraživanja /osim 223/ 2809 2449 

Potraživanja po osnovu više plaćenog poreza na dobit  
0 

 
251 

Ukupno: 14432 63132 

 
Potraživanja po osnovu prodaje čine: 
Potraživanja po osnovu prodaje 2012. 2011. 

Kupci u zemlji 11231 59857 

Ukupno: 11231 59857 

Ispravka vrednosti pot. od kupaca  11 27 

Ukupno: 11220 59830 

 
Najveći deo bilansiranih potraživanja od kupaca u zemlji se odnose na: 
Kupci u zemlji 2012. Kupci u zemlji 2011. 

Dunav osiguranje a.d.o. 1509 Lasta 4638 

S.P. Timas plus d.o.o. 1260 Niš expres 3102 

Admira d.o.o. 573 Autoprevoz Čačak 1126 

Ostali kupci u zemlji 7889 Ostali kupci u zemlji 50991 
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Ukupno: 11231 Ukupno: 59857 

Ispr. vred. potraž. od kupaca 11 Ispr. vred. potraž. od kupaca 27 

Ukupno: 11220 Ukupno: 5983 
Ostala potraživanja iz specifičnih poslova odnose se na:  
Ostala potraživanja iz specifičnih poslova 2012. 2011. 

Ostala potraživanja iz specifičnih poslova 403 603 

Ukupno: 403 603 

 
Druga potraživanja su bilansirana u ukupnom iznosu od 2.809 hiljada  
dinara i odnose se na:  
Druga potraživanja 2012. 2011. 

Potraživanja za kamatu i dividende 17 10 

Potraživanja od zaposlenih 7439 7532 

Ostala potraživanja 1691 1475 

Ukupno: 9147 9017 

Ispravka vrednosti drugih potraživnja 6338 6568 

Ukupno: 2809 2449 

 
Potraživanja za kamatu i dividende obuhvataju: 
Potraživanja za kamatu i dividende 2012. 2011. 

Potraživanja za kamatu na sredstva na računima 17 10 

Ukupno: 17 10 
 
 
U okviru potraživanja od zaposlenih Privredno društvo je iskazalo sledeća  
potraživanja: 
Potraživanja od zaposlenih 2012. 2011. 

Potraživanja za kredite pozajmice 0 0 

Potraživanja za robu i usluge  1218 1068 

Potraživanja od zaposlenih po osnovu manjkova  6221 6464 

Ostala potraživanja od zaposlenih 0 0 

Ukupno: 7439 7532 

Ispravka vrednosti manjkova  6338 6568 

Ukupno: 1101 964 
 
Bilansirana ostala potraživanja imaju sledeću strukturu: 
Ostala potraživanja 2012. 2011. 

Potraživanja od fondova po osnovu isplaćenih naknada 
zaposlenima za bolovanje preko 30. dana, 
porodiljsko bolovanje, dečiji dodatak, invalidnost 
druge i treće kategorije, za vojnu vežbu, po osnovu odaziva na 
poziv državnih organa 

 
 
 
 

1691 

 
 
 
 

1474 

Ukupno: 1691 1474 
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Neusaglašena potraživanja – Pored svih pokušaja Privredno društvo nije   
uskladilo potraživanja po sledećim osnovama:  
Kupci u zemlji – konto 20200, 20205 i 20208 2012. 

AUTOTRANSPORT KRALJEVO 100 

FUDEKS 607 

SIMPLON ZAGUŽANE 1068 

 
8. Potraživanja po osnovu više plaćenog poreza na dobit 
 
Potraživanja po osnovu više plać.poreza na dobit 2012. 2011. 

Potraživanja po osnovu više plaćenog poreza  na dobit  
0 

 
251 

Ukupno: 0 251 
 
9. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovina, kao i neposredno unovčive hartije od vrednosti bilansirani su u  
ukupnom iznosu od 21.754 hiljada dinara i odnose se na: 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 2012. 2011. 

Hartije od vrednosti gotovinski ekvivalenti 250 490 

Tekući (poslovni) račun 10774 23326 

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi / / 

Blagajna 9375 9465 

Devizni račun 802 692 

Ostala novčana sredstva 553 2 

Ukupno: 21754 33975 
 
U okviru ostalih novčanih sredstava Privredno društvo je bilansiralo iznos  
od 553 hiljade dinara, koji se odnosi na: 
Ostala novčana sredstva 2012. 2011. 

Novčana sredstva na posebnim računima kod banaka 553 2 

Ukupno: 553 2 
 
10. Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja 
 
Razgraničen porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja  
bilansirana su u ukupnom iznosu od 2.477 hiljada dinara i odnose se na:  
Porez na dodatu vrednost i AVR 2012. 2011. 

Razgraničeni porez na dodatu vrednost  994 635 

Aktivna vremenska razgraničenja  1483 1225 

Ukupno: 2477 1860 
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Porez na dodatu vrednost ima sledeću strukturu:   
Porez na dodatu vrednost  2012. 2011. 

Razgraničeni porez na dodatu vrednost u primljenim 
fakturama po opštoj stopi (osim plaćenih avansa) 

 
 

976 

 
 

604 

Razgraničen porez na dodatu vrednost u primljenim 
fakturama po posebnoj stopi (osim plaćenih avansa) 

 
18 

 
31 

Ukupno: 994 635 
 
Aktivna vremenska razgraničenja su bilansirana u ukupnom iznosu od  
1.483 hiljade dinara i odnose se na: 
Aktivna vremenska razgraničenja 2012. 2011. 

Unapred plaćeni troškovi 1066 1225 

Razgraničeni troškovi  po osnovu obaveza 417 / 

Ukupno: 1483 1225 
 
Unapred plaćeni troškovi se odnose na sledeće kategorije izdataka:  
Unapred plaćeni troškovi 2012. 2011. 

Unapred plaćena premija osiguranja (za period do 12 meseci) 817 1144 

Unapred plaćena pretplata za stručne časopise i publikacije 
do jedne godine    

 
249 

 
81 

Ukupno: 1066 1225 
  
 
11. Odložena poreska sredstva  
 
 
U 2012. godini Privredno Društvo BAS a.d. sprovelo je u skladu sa MRS 12 knjiženja odloženih 
poreza. Knjižena su odložena poreska sredstva u iznosu od 986.472 dinara, obračunata po sledećim 
osnovama i na sledeći način prikazan u tabeli: 
 
 
ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA 
 

OSNOV IZNOS 
Obezvređenje imovine (6.892.820 x 15%) 1.033.923 
Obračunati tr. Tekućeg perioda – ne priznati u Poreskom 
bilansu 

36.824 

Korišćenje poreskog kredita iz prethodnih godina 746.000 
UKUPNO 1.816.747 
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ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
 

OSNOV IZNOS 
Razlika između računovodstvene i poreske 

osnovice za obračun amortizacije 
(PO>RO 5.264.265x15%) 

789.638 

UKUPNO 789.638 
 
 
OBRAČUN ODLOŽENIH POREZA 
 
Prebijanje por. sredstava i obaveza 1.027.107 
Poč. stanje odl. por. sredstava 40.635 
Ukupna odložena poreska sredstva 986.472 
 
 
U skladu sa primenom MRS obavezna su i sledeća obelodanjivanja: 
 
PROCENA OPOREZIVE DOBITI I KORIŠĆENJA PORESKIH KREDITA 
 

Opis/Godina 2013 2014 2015 Ukupno 
Planirana oporeziva dobit 35.000.000 36.000.000 37.000.000  
Poreska stopa 15.00% 15.00% 15.00%  
Obračunat porez na dobit 5.250.000 5.400.000 5.550.000  
Poreski kredit koji se može 
koristiti (33% od obrač. poreza) 

1.732.500 1.782.000 1.831.500  

Planirani iznos ulaganja 7.500.000 7.500.000 8.000.000  
20% od planiranih ulaganja 1.500.000 1.500.000 1.600.000  
Iznos odl. poreskih prihoda koji 
se mogu iskoristiti na osnovu 
por. kredita iz ranijih godina 

 
232.500 

 
282.000 

 
231.500 

 
746.000 

 
 
Iz prethodne tabele se može videti da se poreski kredit može iskoristiti već posle 3 godine što je u 
skladu sa rokom korišćenja poreskih sredstava koji po važećem Zakonu (koji se primenjuje pri 
sastavljanju Finansijskih izveštaja za 2012. godinu) iznosi 10 godina. Procene su urađene na bazi 
trenda porasta oporezivog prihoda i značajnog pada ulaganja. 
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Sledeća tabela prikazuje stanje poreskog kredita od 2005. do 2012. godine: 
 
 

GODINA IZNOS 
UKUPNOG PK 

IZNOS 
ISKORIŠĆENOG PK 

IZNOS 
PRENETOG PK 

SALDO PK GODINA 
ISTEKA PK 

2005 2.234.395  2.234.395  2015 
2006 12.086.323  12.086.323 14.314.742 2016 
2007 7.821.711 1.499.628 6.322.083 20.636.825 2017 
2008 3.795.947  3.795.947 24.432.772 2018 
2009 6.335.855 2.169.008 4.166.847 28.599.619 2019 
2010 9.329.143 2.004.661 7.324.482 35.924.101 2020 
2011 7.607.985 1.753.704 5.854.281 41.778.382 2021 
2012 3.354.005 2.612.772 741.233 42.519.615 2022 

 
 
 
Obelodanjivanje odnosa između računovodstvenog dobitka i poreskog rashoda 
 

Redni 
broj 

OPIS 2012 2011 

1 Dobit pre oporezivanja 931.486 2.241.820 
2 Usklađivanje rashoda 33.905.474 32.832.259 
3 Usklađivanje prihoda / / 
4 Poresko gubici iz ranijih godina iskorišćeni 

za umanjenje dobiti 
/ / 

5 Korekcija po osnovu kapitalnih 
dobitaka/gubitaka 

/ / 

6 Oporeziva dobit 34.836.960 35.074.080 
7 Obračunati porez po stopi od 10% 3.483.696 3.507.408 
8 Ukupno poresko oslobođenje 1.741.848 1.753.704 
9 Tekući poreski rashod 1.741.848 1.753.704 
10 Odloženi poreski rashod 789.639  
11 Odloženi poreski prihod 1.816.747 388.140 

12 Ukupni poreski rashod 714.740 1.365.563 
13 Efektivna poreska stopa (12/1x100) 76,73% 60,91% 
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Obelodanjivanje komponenti poreza na dobit 
 

Redni 
broj 

KOMPONENTE POREZA NA DOBIT 2012 2011 

1 TEKUĆI PORESKI RASHOD 1.741.848 1.753.704 
2 ODLOŽENI PORESKI RASHOD 789.683  
a Oporezivanje priv. razlike knjigovodstvene 

vrednosti i poreske osnovice stalnih sredstava 
789.683  

b Ukidanje odloženih poreskih sredstava  347.505 
3 ODLOŽENI PORESKI PRIHOD 1.816.747 388.140 
a Odbitne priv. razlike knjigovodstvene vrednosti i 

poreske osnovice stalnih sredstava 
 40.635 

b Ostale odbitne privremene razlike 1.070.747  
c Odbitne razlike na osnovu neiskorišćenog 

poreskog kredita 
746.000  

d Ukidanje odloženih poreskih sredstava   
4 PORESKI RASHOD PERIODA 714.740 1.365.563 

 
 
 
 
 

   KAPITAL PRIVREDNOG DRUŠTVA   
 
 
 

KAPITAL 2012. 2011 

Osnovni kapital 349431 349431 

Rezerve 106757 106757 

Revalorizacione rezerve 0 0 

Nereal. dobici po osnovu hart. od vrednosti 103 98 

Nereal. gubici po osnovu hart. od vrednosti  8344 12353 

Gubici /   /   

Neraspoređen dobitak 9462 9286 

Ukupno: 457409 453219 
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12. Osnovni kapital 
 
Struktura osnovnog kapitala je sledeća: 
Osnovni kapital 2012. 2011. 

Akcijski kapital obične (redovne) akcije izdate po  
Zakonu o preduzećima 

 
311187 

 
311187 

Ostali osnovni kapital 38244 38244 

Ukupno: 349431 349431 
 
Osnovni kapital je podeljen na akcije i čine ga: 
Broj akcija kapitala 2012. 2011. 

Akcijski kapital – zaposleni i dr. mali akcionari 185726 185726 

Akcijski kapital  - fond PIO 31119 31119 

Akcijski kapital -Akcijski fond 94342 94342 

Ukupno: 311187 311187 
 
 
Struktura učešća u % 2012. 2011. 

Akcijski kapital – zaposleni i dr. mali akcionari 59,69% 59,69% 

Akcijski kapital  - fond PIO 10% 10% 

Akcijski kapital -Akcijski fond 30,31% 30,31% 

Ukupno: 100% 100% 
 
13. Rezerve 
 
Rezerve čine:  
Rezerve 2012. 2011. 

Zakonske rezerve 2729 2729 

Statutarne i druge rezerve 104028 104028 

Ukupno: 106757 106757 
 
 
14. Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih   
za prodaju 
 
Nerealizovani dobici po osnovu HoV raspoloživih za 
prodaju 

2012. 2011. 

Nerealizovani dobici po osnovu HoV raspoloživih za prodaju 103 98 

Ukupno: 103 98 
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15. Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti  
 
Nereal. gubici po osnovu hartija od vrednosti 2012. 2011. 

Nereal. gubici po osnovu hartija od vrednosti 8344 12353 

Ukupno: 8344 12353 
 
U skladu sa MRS izvršeno je usklađivanje vrednosti akcija Privredne banke i Srbijatransporta. 
Vrednost akcije Srbijatransporta na dan 31.12.2012. iznosi 5.000,00 dinara a akcija Privredne banke 
vredi 160,00 dinara. U skladu sa tim sprovedena su potrebna knjiženja. 
U 2012. godini, Odlukom skupštine akcionara Privredne banke o smanjenju nominalne vrednosti 
akcija, Privredno društvo BAS a.d. izvršilo je obrzvređenja tih akcija na teret troškova tekućeg 
perioda a u korist nerealizovanih gubitaka HOV. Nominalna vrednost akcije umesto dosadašnjih 
1.000,00 dinara iznosi 620,00 dinara. 
 
16. Dobitak 
 
Neraspoređeni dobitak 
 
Neraspoređeni dobitak 2012. 

Dobit tekuće godine 176 

Dobit prethodne godine 9286 

Ukupno: 9462 
 
 
Dobitak 2012. 2011 

Dobitak tekuće godine 176 5752 

Ukupno: 176 5752 
 
 
17. Kratkoročne finansijske obaveze 
 
Kratkoročne fin. obaveze  2012. 2011. 

Kratkoročne  fin. obaveze 22126 26664 

Ukupno: 22126 26664 
 
 
18. Obaveze iz poslovanja 
 
Bilansirane obaveze imaju sledeću strukturu: 
Obaveze iz poslovanja 2012 2011. 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 1012 1366 

Dobavljači u zemlji 24483 31303 

Dobavljači u inostranstvu 26789 29003 

Ostale obaveze iz specifičnih poslova 92580 147273 

Ukupno: 144864 208945 
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Primljeni avansi za proizvode i robu najvećim delom se odnose na:   
Primljeni avansi 2012. 2011. 

Primljeni avansi za robu i usluge 807 855 

Primljeni avansi za tur. aranžmane 125 511 

Primljeni depoziti 80 0 

Ukupno: 1012 1366 
 
 
Bilansirane obaveze prema dobavljačima u zemlji iznose 24.483 hiljade 
dinara i imaju sledeću strukturu:  
Dobavljači u zemlji  2012. 2011. 

Dobavljači u zemlji  23883 30617 

Dobavljači u zemlji za nefakturisane nabavke  600 686 

Ukupno: 24483 31303 
 
 
Najveći deo obaveza prema dobavljačima se odnosi na: 
Dobavljači u zemlji    2012. Dobavljači u zemlji  2011. 

EPS - ELEKTRODISTRIBUCIJA 1960 EPS - 
ELEKTRODISTRIBUCIJA 

2426 

DUNAV OSIGURANJE  4310 EUROPRESS GRUPA 2439 

PHILIP MORRIS 1499 VELBEX 1701 

Ostali dobavljači 16114 Ostali dobavljači 24051 

Ukupno: 23883 Ukupno:  30617 
 
 
Najveći deo bilansiranih obaveza prema dobavljačima u zemlji za  
nefakturisane nabavke odnosi se na: 
Dobavljači u zemlji za nef. 
nabavke 

2012. Dobavljači u zemlji za nef. 
nabavke 

2011. 

EUROPRESS GRUPA 506 EUROPRESS GRUPA 355 

VU DEDINJE 57 ČIGOTA  112   

Ostali dobavljači 37 Ostali dobavljači 219 

Ukupno: 600 Ukupno: 686 
 
 
Bilansirane obaveze prema dobavljačima iz inostranstva iznose 26.789 
hiljada dinara i imaju sledeću strukturu: 
Dobavljači u inostranstvu 2012. 2011. 

Dobavljači u inostranstvu-prevoznici 26789 29003 

Ukupno: 26789 29003 
 
 
 
  
Neusaglašene obaveze:  
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Dobavljači u zemlji 2012. 

ZVEZDARA KOMUNALNO 12 

TRIGLAV OSIGURANJE 6 

DOBAVLJAČI-PREVOZNICI  

LASTA+SP+SAP+ALP 4650 

PANONIJA BUS 2018 

KANIS LESKOVAC 835 
 
 
 
19. Ostale kratkoročne obaveze  
 
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada bilansirane su ukupnom iznosu  
od 68.327 hiljada dinara i odnose na sledeće obaveze:  
Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 2012. 2011. 

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim onih koje se 
refundiraju 

40706 40172 

Obaveze poreza na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 

6254 6177 

Obaveze za doprinose  na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 

10238 10102 

Obaveze za poreze  i doprinose naknada zarada  
na teret poslodavca 

10238 10102 

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 277 263 

Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju 

102 96 

Obaveze za poreze  i doprinose naknada zarada  
na teret poslodavca koje se refundiraju 

58 55 

Ukupno: 67873 66967 

Druge obaveze 2012. 2011. 

Obaveze prema članovima odbora direktora 161 230 

Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima 45 42 

Ostale obaveze – komore, penzioneri 248 164 

Obaveze prema zaposlenim za dr. lična primanja 0 1837 

Obaveze za otpremninu – odlazak u penziju 0 0 

Ukupno: 454 2273 

SVEGA: 68327 69240 
 
 
 
 
 
 
 
20.Obaveze po osnovu PDV-a i ostalih javnih prihoda 
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U okviru obaveza po osnovu PDV-a i ostalih javnih prihoda Privredno  
društvo je iskazalo sledeće:    
Obaveze po osnovu poreza na dod. vrednost i ostalih 
javnih prihoda 

2012. 2011. 

Obaveze za porez na dodatu vrednost  12047 13065 

Obaveze za ostale poreze, doprinose i dažbine  408 487 

Ukupno: 12455 13552 
 
 
Obaveze za PDV imaju sledeću strukturu:  
Obaveze za porez na dodatu vrednost 2012. 2011. 

Obaveze za porez na dod. vrednost po izdatim  fakturama po 
opštoj stopi 

49 30 

Obaveze za porez na dod. vrednost po osnovu sopstvene 
potrošnje po posebnoj stopi 

9 0 

Obaveze za  porez na dod. vrednost po osnovu prodaje za 
gotovinu 

25 0 

Obaveze za porez na dod. vrednost po osnovu razike 
obračunatog poreza na dod. vrednost i prethodnog porez  

 
11964 

 
13035 

Ukupno: 12047 13065 
 
 
 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i dažbine 2012. 2011. 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i dr. dažbine  408 487 

Ukupno: 408 487 
 
 
21. Obaveze po osnovu poreza na dobitak  
 
 
Obaveze po osnovu poreza na dobitak 2012. 2011. 

Obaveze po osnovu poreza na dobitak 146 167 

Ukupno: 146 167 
 
 
    
 
 
 
 
  
 
 
 
III – PREGLED POZICIJA BILANSA USPEHA SA NAPOMENAMA 
(svi iznosi u tabelama su dati u 000 dinara) 
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Poslovni prihodi i rashodi 
 
1. Poslovni prihodi se sastoje iz različitih izvora prihoda: 
   
Poslovni prihodi  2012 2011. 

1. Prihodi od prodaje 1.053.391 1.081.338 

2. Ostali poslovni prihodi 17.356 17.250 

Ukupno: 1.070.747 1.098.588 
  
2. Poslovni rashodi se sastoje iz: 
  
Poslovni rashodi 2012. 2011. 

3. Nabavna vrednost  prodate robe 119.316 128.584 

4. Troškovi materijala 70.019 72.006 

5. Troškovi zarada, nak. zarada i ostali lični rashodi  
715.050 

 
741.020 

6. Troškovi amortizacije i rezervisanja 27.011 28.050 

7. Ostali poslovni rashodi  92.971 90.912 

Ukupno: 1.024.367 1.060.572 
 
3. Poslovni dobitak 
    
Poslovni dobitak 2012. 2011. 

Poslovni dobitak 46.380 38.016 

Ukupno: 46.380 38.016 
 
 
Finansijski prihodi i rashodi 
 
4. Finansijski prihodi 
  
 Finansijski prihodi 2012. 2011. 

Prihodi od kamata  51 54 

Pozitivne kursne razlike 106 62 

Ostali finansijski prihodi 0 0 

Ukupno: 157 116 
 
   
 
 
 
 
 
5. Finansijski rashodi su iskazani po sledećem osnovu: 
 
 Finansijski  rashodi 2012. 2011. 
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Rashodi kamata 8.303 8.124 

Negativne kursne razlike 66 24 

Ostali finansijski rashodi 7.252 0 

Ukupno: 15.621 8.148 
 
6. Ostali prihodi potiču od: 
 
Ostali prihodi 2012. 2011. 

Dobici od prodaje učešća nem. ulaganja, nekretnina 
i postrojenja 

24 29 

Viškovi 91 85 

Naplaćena otpisana potraživanja 267 230 

Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika 
(rev. stanova) 

1.176 1.176 

Ostali nepomenuti prihodi  1.908 1.125 

Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 0 0 

Ukupno: 3.466 2.645 
 
 
7. Ostali rashodi se sastoje od: 
 
Ostali  rashodi 2012. 2011. 

Gubici po osnovu rash., prod. i otp. osn. sred. i nem. ulaganja 146 606 

Manjkovi 378 351 

Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika  
0 

 
1 

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 0 0 

Ostali nepomenuti rashodi  26.013 29.394 

Rashodi po osnovu obezvređivanja imovine 6.914 35 

Ukupno: 33.451 30.387 
 
 
8. Dobitak pre oporezivanja 
 
Dobitak pre oporezivanja 2012. 2011. 

Dobitak pre oporezivanja 931 2.242 

Ukupno: 931 2.242 
 
 
 
 
 
9. Poreski rashod perioda 
 
Porez na dobitak 2012. 2011. 
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Poreski rashod perioda 1.742 1.754 

Ukupno: 1.742 1.754 
    
 
10. Odloženi poreski prihod perioda 
 
Odloženi poreski prihod perioda 2012. 2011. 

Odloženi poreski prihod perioda 987 388 

Ukupno: 987 388 
 
    
11. Neto dobitak 
  
Neto dobitak 2012. 2011. 

Neto dobitak 176 876 

Ukupno: 176 876 
 
    

Dobitak pre oporezivanja  931 
Poreski rashod perioda -1.742 
Odloženi poreski prihod perioda 987 
NETO DOBITAK: 176 

  
Obračunat porez po por. bilansu 3.484 
Poreski kredit 1.742 
Osnovica za obračun akontacije poreza 1.742 
Konačan obračun poreza za 2012 145 

 
   Utvrđena konačna obaveza iznosi 1.741.848,00 dinara.  
   Uplaćena akontacija iznosi 1.753.704,00 dinara.  
   Iznos za povraćaj 11.856,00 dinara. 
 
12. Osnovna zarada po akciji 
   
Osnovna zarada po akciji 2012. 2011. 

Osnovna zarada po akciji 0,57 din/akciji 2,815 din/akciji 

 
Osnovna zarada po akciji u 2012. iznosi 0,57 dinara po akciji. 
 
 
 
IV – PREGLED POZICIJA IZVEŠTAJA O TOKOVIMA GOTOVINE SA  
NAPOMENAMA 
 ( svi iznosi u tabelama su dati u 000 dinara) 



28 

 
 

 1.Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti 
 

A) Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti: 
 
Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 2012. 2011. 

Prodaja i primljeni avansi 1.301.904 1.071.059 

Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti 51 43 

Ostali prilivi iz redovnog poslovanja 20.970 17.138 

Ukupno: 1.322.925 1.088.240 
 
B) Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti: 
 
Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 2012. 2011. 

Isplate dobavljačima i dati avansi 268.818 178.353 

Zarade, nakn. zarada i ostali lični rashodi  714.145 682.236 

Plaćene kamate 8.303 8.124 

Porez na dobitak 1.524 1.587 

Plaćanja po osnovu ostalih javnih prihoda 314.498 143.087 

Ukupno: 1.307.288 1.013.387 
 
C) NETO priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 
 
NETO priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 2012. 2011. 

NETO priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 15.637 74.853 

 
 
 
             2. Tokovi gotovine iz aktivnosti investiranja 
  
A) Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja: 
  
Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja: 2012. 2011. 

Prodaja nem.ulaganja, nekr., postr. opreme 0 0 

Ukupno: 0 0 
 
  
 
 
 
 
B) Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja:  
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Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja: 2012. 2011. 

Kupovina nem. ulaganja, nekret., postrojenja, opreme 23.360 51.996 

Ukupno: 23.360 51.996 
  
 
C) Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 
 
NETO odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 2012. 2011. 

NETO odliv gotovine iz aktivnosti investiranja 23.360 51.996 

  
 
             3. Tokovi gotovine iz aktivnosti finansiranja 
 
A) Priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 
 
Priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 2012. 2011. 

Dugoročni i kratkoročni krediti (neto priliv) 0 0 

Ukupno: 0 0 

  
B) Odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 
  
Odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 2012. 2011. 

Dugoročni i kratkoročni krediti i ostale obaveze (neto odiliv) 4.538 23.336 

Ukupno: 4.538 23.336 

  
C) Neto priliv (odliv) gotovine iz aktivnosti finansiranja: 
 
Neto priliv/odliv gotovine iz aktiv. finansiranja 2012. 2011. 

NETO odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 0 23.336 

NETO priliv aktivnosti iz aktivnosti finansiranja 4.538 0 

 
Neto priliv/odliv gotovine 2012. 2011. 

NETO PRILIV GOTOVINE 0 0 

NETO ODLIV GOTOVINE 12.320 479 

 
 
            4. Gotovina na početku obračunskog perioda 
 
Gotovina na početku obračunskog perioda  2012. 2011. 

Gotovina na početku obračunskog perioda  33.975 34.416 
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